
Tsconc)e(U Albo Laxa 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

.9-0~4~2~4 a‘raf; 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 	688 	DE Diciembre-29-2017 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL DE LOS 
PROCESOS DE CONTRATACION EN PAGINA VIGENTES AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 

GASTOS E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2018 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, en uso de sus atribuciones 
legales, en especial las conferidas por la conferidas por la Constitución Política de 
Colombia artículo 305 Numeral 1 y 2 y en especial las conferidas por, la Ley 819 de 
2003 artículo 8, el Decreto No. 111 de 1996 y la Ordenanza 022 de Agosto 31 del 2014 
artículo 91 y 

CONSIDERANDO 

a) Que el Gobernador del Departamento del Quindío, expidió del Decreto 664 del 
26 de diciembre de 2017, "POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018". 

b) Que el Gobernador del Departamento del Quindío expidió el Decreto N° 667 de 
Diciembre 27 de 2017 "POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018". 

c) Que la Secretaría Jurídica y de Contratación del Departamento del Quindío, 
según oficio 30.07.03-SJUR-I-1484, presentó el informe de procesos en trámite 
los cuales quedaron pendientes en página al cierre de la Vigencia Fiscal 2017, 
para los cuales se expidieron disponibilidades presupuestales que 
comprometieron recursos dentro de la Vigencia con el fin de poder adelantar los 
procesos contractuales iniciados: 

No CDP 

3063 

3322 

3324 

3325 

SECRETARIA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 

OBJETO 
VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA MARIA 
AUXILIADORA, 	MUNICIPIO 	DE 	PIJAO, 	DEPARTAMENTO 	DEL 
QUIN DIO" 

VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA LA 
BELLA, SEDE PRIMARIA, MUNICIPIO DE CALARCÁ, DEPARTAMENTO 
DEL QUINDIO" 
VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO DE LA SEDE PUERTO 
RICO, 	DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESUS MARIA MORALES 
DEL CORREGIMIENTO LA VIRGINIA DEL MUNICIPIO DE CALARCÁ, 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO." 
VF-"CONSULTORIA PARA LOS ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y 
TRÁMITE DE LICENCIAS DE URBANISMO Y CONSTRUCCIÓN PARA: 

VALOR 

133,763,157 

67,915,079 

140,851,672 

412,130,928 

1 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

- 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 688 DE 20 29-DIC-2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

 

No CDP 	SECRETARIA 
	

OBJETO 
	

VALOR 

3432 

3475 

3475 

3475 

3568 

3569 

3593 

3594 

3595 

3596 

3618 

3637 

3638 

3639 

3643 

3649 

3649 

3649 

3693 

3702 

3749 

INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
EDUCACION 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 

SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
SECRETARIA DE 
AGUAS E 
INFRAESTRUCTURA 
S.G.P.SECRETARIA 
EDUCAC ION 

DOS AULAS DE CLASE, SALA DE PROFESORES, AULA MULTIPLE 
(COMEDOR Y RESTAURANTE), Y AREA ADMINISTRATIVA DE LA 
SEDE BOQUIA, VEREDA BOQUIA EN EL MUNICI 
"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA SAN 
RAFAEL, SECTOR LA LINEA, VEREDA BUENOS AIRES DEL 	65,667,158 
MUNICIPIO DE CALARCÁ, DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO" 
VF-"CONTRATO DE OBRA PUBLICA FISICA EN CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO MANTENER, MEJORAR Y/0 REHABILITAR Y ATENDER 
EMERGENCIAS EN CUMPLIMIENTO DEL PLAN VIAL DEL 47,047,392 
DEPARTAMENTO". 
VF-"CONTRATO DE OBRA PUBLICA FISICA EN CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO MANTENER, MEJORAR Y/0 REHABILITAR Y ATENDER 	2,792,200 EMERGENCIAS EN CUMPLIMIENTO DEL PLAN VIAL DEL 
DEPARTAMENTO". 
•VF-"CONTRATO DE OBRA PUBLICA FISICA EN CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO MANTENER, MEJORAR Y/0 REHABILITAR Y ATENDER 	22,454,001 EMERGENCIAS EN CUMPLIMIENTO DEL PLAN VIAL DEL 
DEPARTAMENTO". 
VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA LA 
NUBIA DEL MUNICIPIO DE SALENTO, DEPARTAMENTO DEL 140,000,000 
QUINDIO" 

VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA 
PALESTINA, MUNICIPIO DE SALENTO, EN EL DEPARTAMENTO DEL 	100,000,000 
QUINDIO' 

VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA EL 
CEDRAL EN EL MUNICIPIO DE GENOVA, EN EL DEPARTAMENTO 	39,797,487 
DEL QUINDIO" 
VF-"CONSULTORÍA PARA LOS ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y 
TRAMITES DE LICENCIAS DE URBANISMO Y CONSTRUCCIÓN PARA 
UNA (1) AULA DE ARTISTICA DE LA SEDE EDUCATIVA RIO VERDE 	151,580,035 
BAJO, EN EL MUNICIPIO DE BUENAVISTA, DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO, Y PARA EL RESTAURANTE Y BA 
VF-"CONSTRUCCION DE PROYECTO PRODUCTIVO PAISAJE MUJER 
Y CAFE EN EL MUNICIPIO DE FILANDIA EN EL DEPARTAMENTO DEL 	120,000,000 
QUINDIO", 
VF- MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA 
GENERAL SANTANDER MUNICIPIO DE MONTENEGRO, EN EL 	43,938,894 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO 
VF-PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EL SERVICIO DE ASEO PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES Y SUS SEDES EDUCATIVAS DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO 
VF-CONSULTORÍA PARA LOS ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y 

TRÁMITE DE LICENCIAS DE URBANISMO Y CONSTRUCCIÓN PARA 
AULAS DE CLASE, SALA DE COORDINACIÓN Y BATERÍAS 435,913,102 
SANITARIAS DE LA SEDE EDUCATIVA PUERTO RICO, 
CORREGIMIENTO LA VIRGINIA EN EL MUNICIPIO DE CALARCÁ 
VF-MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA SEDE EDUCATIVA 
RAFAEL URIBE URIBE MUNICIPIO DE CALARCA DEPARTAMENTO 	113,366,382 
DEL QUINDIO 

VF-MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA 
LLANO GRANDE MUNICIPIO DE SALENTO, DEPARTAMENTO DEL 

	
49,330,771 

QUINDIO 

VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO SEDE EDUCATIVA SAN 
JOSE CALARCA, EN EL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" 

VF- "OPTIMIZACIÓN DE REDES DE ALCANTARILLADO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO DE FILANDIA" 

VF- "OPTIMIZACIÓN DE REDES DE ALCANTARILLADO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO DE FILANDIA" 

VF- "OPTIMIZACIÓN DE REDES DE ALCANTARILLADO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO DE FILANDIA" 

VF-"ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LAS OBRAS FISICAS EN 
CUMPLIMIENTO DEL PROYECTO, MANTENER, MEJORAR Y/0 
REHABILITAR Y ATENDER EMERGENCIAS EN CUMPLIMIENTO DEL 
PLAN VIAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" 

VF-"MEJORAMIENTO Y/0 MANTENIMIENTO DE SEDES EDUCATIVAS 
PRIORIZADAS EN EL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO'.  

VF-SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PARA LA JORNADA 
REGULAR Y JORNADA UNICA, A TRAVÉS DEL CUAL SE BRINDA UN 

97,827,540 

101,528,682 

106,758,463 

52,933,485 

54,317,072 

72,000,000 

310,000,000 

35,181,428 ) 

2 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

" P 
cd,adoz,b 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 688 DE20 29-DIC-2017 

 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

No CDP 	SECRETARIA 	 OBJETO 	 VALOR 

COMPLEMENTO ALIMENTARIO MAÑANA Y/0 TARDE Y/0 
COMPLEMENTO ALIMENTARIO TIPO ALMUERZO A LOS NIÑOS, 
NIÑAS, ADOLESCENTES Y JOVENES FOCALIZADOS Y ESC 
VF-SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PARA LA JORNADA 

REGULAR Y JORNADA UNICA, A TRAVÉS DEL CUAL SE BRINDA UN 
3749 	 COMPLEMENTO ALIMENTARIO MAÑANA Y/0 TARDE Y/0 622,078,305 

COMPLEMENTO ALIMENTARIO TIPO ALMUERZO A LOS NIÑOS, 
NIÑAS, ADOLESCENTES Y JOVENES FOCALIZADOS Y ESC 
VF- SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PARA LA JORNADA 
REGULAR Y JORNADA UNICA, A TRAVÉS DEL CUAL SE BRINDA UN 

3775 	 COMPLEMENTO ALIMENTARIO MAÑANA Y/0 TARDE Y/0 	1,977,067 
COMPLEMENTO ALIMENTARIO TIPO ALMUERZO A LOS NIÑOS, 
NIÑAS, ADOLESCENTES Y JOVENES FOCALIZADOS Y ESC 
VF- SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PARA LA JORNADA 
REGULAR Y JORNADA UNICA, A TRAVÉS DEL CUAL SE BRINDA UN 

3775 	 COMPLEMENTO ALIMENTARIO MAÑANA Y/0 TARDE Y/0 740,763,200 
COMPLEMENTO ALIMENTARIO TIPO ALMUERZO A LOS NIÑOS, 
NIÑAS, ADOLESCENTES Y JOVENES FOCALIZADOS Y ESC 
VF-"INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSULTORÍA DE LOS 

SECRETARIA DE 	ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y TRÁMITE DE LICENCIAS DE 
3838 	AGUAS E 	 CONSTRUCCIÓN Y URBANISMO...EN SEDES EDUCATIVA BOQUIA, 	84,912,000 

INFRAESTRUCTURA VEREDA BOQUIA, ...MUNICIPIO DE SALENTO.., SEDE EDUCATIVA 
LUIS ARANGO CARDONA, SEDE EDUCATIVA 
VF- SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS HACIA LOS DIFERENTES 
DESTINOS NACIONALES E INTERNACIONALES, REQUERIDOS POR 

3841 	 LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO PARA 	18,764,000 
GARANTIZAR SU NORMAL FUNCIONAMIENTO Y EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL PLAN DE DESARARROLLO 
VF- SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS HACIA LOS DIFERENTES 
DESTINOS NACIONALES E INTERNACIONALES, REQUERIDOS POR 

3841 	 LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO PARA 	3,000,000 
GARANTIZAR SU NORMAL FUNCIONAMIENTO Y EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL PLAN DE DESARROLLO 
VF-SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS HACIA LOS DIFERENTES 
DESTINOS NACIONALES E INTERNACIONALES, REQUERIDOS POR 

3842 	 LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO PARA 	18,236,000 
GARANTIZAR SU NORMAL FUNCIONAMIENTO Y EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL PLAN DE DESARROLLO 
VF - COMPRA DE UN EQUIPO LECTOR DE MICRO PLACAS Y UN 
EQUIPO LAVADOR DE PLACAS PARA ENSAYO DE ELISA, PARA EL 

4015 	 ANÁLISIS DE MUESTRAS DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR 	23,250,000 
VECTORES EN EL ÁREA DE INMUNOENSAYOS DEL LABORATORIO 
DE SALUD PÚBLICA. 
VF - COMPRA DE UN EQUIPO LECTOR DE MICRO PLACAS Y UN 

SECRETARIA DE 	EQUIPO LAVADOR DE PLACAS PARA ENSAYO DE ELISA, PARA EL 
4015 	 ANÁLISIS DE MUESTRAS DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR 	32,822,900 SALUD 	 VECTORES EN EL ÁREA DE INMUNOENSAYOS DEL LABORATORIO 

DE SALUD PÚBLICA. 

d) Que en reunión de CODEFIS celebrada el 29 de Diciembre de 2017, se autorizó 
por parte de los miembros ADICIONAR UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE 
LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 
LA VIGENCIA FISCAL 2018, de los procesos en página de conformidad a lo 
establecido en la ley 819 de 2003 en su artículo 8 así: "(...) en los eventos en que se 
encuentre en trámite una licitación, concurso de méritos o cualquier otro proceso de 
selección del contratista con todos los requerimientos legales, incluida la disponibilidad 
presupuestal, y su perfeccionamiento se efectúe en la vigencia ,fiscal siguiente, se 
atenderá con el presupuesto de esta última vigencia, previo el cumplimiento de los ajustes 
presupuestales correspondientes (....)" , según consta en acta No 035. 

e) Que la ordenanza 022 de 2014 en su Artículo 91 Señala: "CERTIFICACIÓN PARA 
CRÉDITOS ADICIONALES. La certificación para abrir créditos adicionales al 
presupuesto del sector central del Departamento, será expedida por el Director de 
Contaduría de la Secretaría de Hacienda. En los Establecimientos Públicos dicho 
certificado será expedido por el Jefe de Contabilidad o quien haga sus veces (...)" 

S.G.P.SECRETARIA 
EDUCAC ION 

SECRETARIA DE 
EDUCAC ION 

SECRETARIA DE 
EDUCAC ION 

SECRETARIA DE 
SALUD 

SECRETARIA DE 
SALUD 

SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA 

SECRETARIA DE 
SALUD 

f) Que según certificación expedida por el Jefe de Presupuesto de la Secretaría de 
Hacienda detalla los rubros •resu uestales •ue a 29 de Diciembre de 2017 

3 



 

RUÜBLICA DE COLOMBIA 

. 1 '.5,01,zt.f<zrzu,34 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 688 DE20 29-DIC-2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA \\ 
VIGENCIA  FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

 

presentan valor de superávit detallándolos en debida forma por valor total de 
$4.471.530.686, los cuales hacen parte de los Recursos del Balance, y se 
encuentran dentro de las arcas del Departamento. 

Que por los anteriores considerandos, el Gobernador del Departamento del Quindío, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónense el superávit fiscal de la vigencia fiscal 2017 en los 
cómputos de los Ingresos del Presupuesto General del Departamento del Quindío para 
la vigencia fiscal 2018, en la suma de CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
UN MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
PESOS M/CTE ($4.471.530.686,00) bajo la siguiente Nomenclatura Presupuestal: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

RUBRO 
0307 - 01 
0307 - 0103 
0307 - 010301 
0307 - 01030104 

0307 - 0103010401 

0307 - 010301040101 -88 

0307 - 0103010402 

0307 - 010301040201 -89 
0307 - 010301040208 - 82 
0307 - 010301040224 - 91 
0314 - 01 
0314 - 0102 

0314 - 010203 

0314 -01020302 
0314 - 0102030202 
0314 - 010203020201 

0314 - 01020302020101 

0314 -0102030202010103 - 80 

0314 -01020302020103 - 137 

0318 - 01 
0318 - 0102 

0318 - 010204 

0318 - 01020402 

0318 -0102040203 
0318 - 010204020301 
0318 - 01020402030101 

NOM_INGRESO 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 
RECURSOS DE CAPITAL 
RECURSOS DEL BALANCE 
SUPERÁVIT FISCAL 
RECURSOS DE LIBRE 
DESTINACIÓN 
Superávit Recurso Ordinario 
RECURSOS DE DESTINACIÓN 
ESPECIFICA 
Superávit sobretasa al ACPM 
Superávit Estampilla Pro-Desarrollo 
Superávit Monopolio 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 
FONDOS ESPECIALES 
FONDO EDUCATIVO 
DEPARTAMENTAL 
RECURSOS DE CAPITAL 
RECURSOS DEL BALANCE 
SUPERÁVIT FISCAL 
RECURSOS DE DESTINACIÓN 
ESPECIFICA 
Superávit S.G.P. Intereses 
Superávit Transferencias de la 
Nación por Alimentación Escolar 
RAE 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 
FONDOS ESPECIALES 
FONDO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD 
SUBCUENTA SALUD PUBLICA 
COLECTIVA 
RECURSOS DE CAPITAL 
RECURSOS DEL BALANCE 
SUPERÁVIT FISCAL 

$ 
VALOR 
3,746,565,767 
3,746,565,767 
3,746,565,767 
3,746,565,767 

306,644,199 

306,644,199 

3,439,921,568 

94,454,001 
2,604,704,367 

740,763,200 
657,259,733 
657,259,733 

657,259,733 

657,259,733 
657,259,733 
657,259,733 

35,181,428 

35,181,428 

622,078,305 

67,705,186 
67,705,186 

67,705,186 

67,705,186 

67,705,186 
67,705,186 
67,705,186 , 

4 



RUBRO 
	

NOM_INGRESO 	 VALOR 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

- 41111",- 
- 	 DECRETO NUMERO 688 DE20 29-DIC-2017 

..9:9-~zone-ra cdrne,52,Áb 

GOBERNACIÓN 

0318 - 0102040203010101 

0318 - 010204020301010101 -98 

0318 - 010204020301010129 - 147 

RECURSOS DE DESTINACIÓN 
ESPECIFICA 
Superávit SGP Salud Publica 
Superávit Resolución 2311 de 2017 
MSPS - Vectores 

67,705,186 

32,822,900 

34,882,286 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 	 $4.471.530.686,00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar el superávit fiscal de la vigencia fiscal 2017 en la 
Inversión del Presupuesto General del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 
2018, en la suma de CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS M/CTE 
($4.471.530.686,00) bajo la siguiente Nomenclatura Presupuestal: 

PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIÓN 

RUBRO 	 CONCEPTO 	 VALOR 
0304 - 1 - 	 FUNCIONAMIENTO 	 18,236,000 
0304- 1 - 2 	 GASTOS GENERALES 	 18,236,000 
0304- 1 -2 2 	 ADQUISICION DE SERVICIOS 	 18,236,000 
0304 - 1 -2 2 1 - 88 	 Viáticos y Gastos de Viaje 	 18,236,000 
0308 - 5 - 	 INVERSION 	 $ 2,868,997,960 
0308 - 5 - 3 	 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 	 2,868,997,960 
0308 - 5 - 3 1 	 INVERSION DIRECTA 	 2,868,997,960 

ESTRATEGIA DE DESARROLLO 0308 - 5 - 3 1 1 

	

	 214,009,020 SOSTENIBLE 
0308 - 5 - 3 1 1 1 	 QUINDÍO TERRITORIO VITAL 	 214,009,020 

MANEJO INTEGRAL DEL AGUA Y 0308 - 5 - 3 1 1 1 2 SANEAMIENTO BÁSICO 	 214,009,020 
AGUA POTABLE Y 0308 - 5 - 3 1 1 1 2 3 	 214,009,020 SANEAMIENTO BÁSICO 
Apoyo en atenciones prioritarias en 

0308 - 5 - 3 1 11 2 3 22 - 82 	Agua Potable y/o Saneamiento Básico 	 159,691,948 
en el Departamento del Quindío. 
Construcción y mejoramiento de la 
infraestructura de agua potable y 0308 - 5 - 3 1 1 1 2 3 23 - 82 

	

	 54,317,072 saneamiento básico del Departamento 
del Quindío. 
ESTRATEGIA DE PROSPERIDAD 0308 - 5 - 3 1 2 

	

	 2,654,988,940 CON EQUIDAD 
INFRAESTRUCTURA 0308 - 5 - 3 1 2 4 

	

	 2,654,988,940 SOSTENIBLE PARA LA PAZ 
MEJORA DE LA 

0308 - 5 - 3 1 2 4 14 	 INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 	 144,293,593 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

0308 - 5 - 3 1 2 4 14 9 	 TRANSPORTE 	 144,293,593 
Mantener, mejorar, rehabilitar y/o 
atender emergencias en las vías, en 0308 - 5 - 3 1 2 4 14 9 19 - 88 

	

	 49,839,592 cumplimiento del Plan Vial del 
Departamento del Quindío. 
Mantener, mejorar, rehabilitar y/o 
atender emergencias en las vías, en 0308 - 5 - 3 1 2 4 14 9 19 - 89 

	

	 94,454,001 cumplimiento del Plan Vial del 
Departamento del Quindío. 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL ANO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

5 



.9-~~34. ae;rudl. 

GOBERNACIÓN 

RUBRO 

0308 - 5 - 3 1 24 15 

0308 - 5 - 3 1 24 15 15 

0308 - 5 - 3 1 2415 15 21 -88 

0308 - 5 - 3 1 2415 15 21 -82 

0314 -5 - 
0314 - 5 - 3 
0314 - 5 - 3 1 

0314 - 5 - 3 1 3 

0314 - 5 - 3 1 3 5 

0314 - 5 - 3 1 3516 
0314 - 5 - 3 1 3 5 16 1 

0314 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 91 

0314 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 88 

0318-1 - 
0318 - 1 -2 
0318 - 1 - 2 2 
0318 - 1 - 2 2 1 -88 
1404 -5 - 
1404 - 5 - 3 

1404 - 5 - 3 1 

1404 - 5 - 3 1 3 

1404 - 5 - 3 1 3 5 
1404 - 5 - 3 1 35 16 
1404 - 5 - 3 1 35 16 1 

1404 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 80 

1404 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84- 137 

1803 -5 - 
1803 - 5 - 3 

1803 - 5 - 3 1 

1803 - 5 - 3 1 3 

99,804,607 

$ 	18,764,000 
18,764,000 
18,764,000 
18,764,000 

$ 657,259,733 
657,259,733 
657,259,733 

657,259,733 

657,259,733 
657,259,733 

657,259,733 

35,181,428 

622,078,305 

$ 	67,705,186 
67,705,186 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO NUMERO 688 DE20 29-DIC-2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

CONCEPTO 	 VALOR 
MEJORA DE LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
DEL DEPARTAMENTO DEL 	 2,510,695,347 
QUINDÍO 
EQUIPAMIENTO 	 2,510,695,347 
Construir, mantener, mejorar y/o 
rehabilitar la infraestructura social del 	 120,000,000 
Departamento del Quindío. 
Construir, mantener, mejorar y/o 
rehabilitar la infraestructura social del 	 2,390,695,347 
Departamento del Quindío. 
INVERSION 
	

$ 	840,567,807 
EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 

	
840,567,807 

INVERSION DIRECTA 	 840,567,807 

SOCIAL 
ESTRATEGIA DE INCLUS ION 	 840,567,807 

COBERTURA EDUCATIVA 	 840,567,807 
ACCESO Y PERMANENCIA 	 840,567,807 
EDUCACIÓN 	 840,567,807 
Fortalecimiento de las estrategias para 
el acceso, permanencia y seguridad 
de los niños, niñas y jóvenes en el 	 740,763,200 
sistema educativo del Departamento 
del Quindío. 
Fortalecimiento de las estrategias para 
el acceso, permanencia y seguridad 
de los niños, niñas y jóvenes en el 
sistema educativo del Departamento 
del Quindío. 
FUNCIONAMIENTO 
GASTOS GENERALES 
ADQUISICION DE SERVICIOS 
Viáticos y Gastos de Viaje 
INVERSION 
EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 

INVERSION DIRECTA 
ESTRATEGIA DE INCLUSION 
SOCIAL 
COBERTURA EDUCATIVA 
ACCESO Y PERMANENCIA 

EDUCACIÓN 
Fortalecimiento de las estrategias para 
el acceso, permanencia y seguridad 
de los niños, niñas y jóvenes en el 
sistema educativo del Departamento 
del Quindío. 
Fortalecimiento de las estrategias para 
el acceso, permanencia y seguridad 
de los niños, niñas y jóvenes en el 
sistema educativo del Departamento 
del Quindío. 
INVERSION 
EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 

INVERSION DIRECTA 	 67,705,186 

SOCIAL 
ESTRATEGIA DE INCLUS ION 	

67,705,186 ,) 

6 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

'ItYll«t`• 
DECRETO NUMERO 688 DE20 29-DIC-2017 

- 5 - 3 1 312 

- 5 - 3 1 3 

- 5 - 3 1 3 

- 5- 3 1 3 

- 5 - 3 1 3 

- 5 - 3 1 3 

- 5 - 3 1 3 

GOBERNACIÓN 

• " 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA UN SUPERÁVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2017, EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS 
E INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

1803 

1803 

1803 

1803 
111 

1803 

1803 

1803 

TOTAL 

RUBRO 

12 40 

12 40 

12 40 

12 46 

12 46 

2 

2 141 - 

2 

CONCEPTO 
SALUD PÚBLICA PARA UN 
QUINDíO SALUDABLE Y POSIBLE 
VIDA SALUDABLE Y 
ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES 
SALUD 
Fortalecimiento de estrategia de 
gestión integral, vectores, cambio 
climático y zoonosis en el 
Departamento del Quindío. 
VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA 
Y DEL LABORATORIO 
DEPARTAMENTAL 
SALUD 

, 	 r 	• 	I 

VALOR 

67,705,186 

34,882,286 

34,882,286 

34,882,286 

32,822,900 

32,822,900 

PRESUPUESTO 

rortaiecimiento ae las activiaaaes de 
vigilancia y control del laboratorio de 12 46 2 151 -98 salud pública en el Departamento del 
Quindío. 

DE GASTOS E INVERSION 

32,822,900 

$4.471.530.686,00 

ARTICULO TERCERO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición y 
surte efectos a partir del primero (01) de Enero del 2018. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Armenia, Quindío a los veintinueve (29) días del mes de Diciembre de 2017 

CARLOS EDUARDO OSORIO BURITICÁki 
Gobernador del Departamento 

Proyectó: 	Edwin Leonardo Acevedo Lozano — Director Financiero Secretaria de Hacienda 

María Yaneth Salcedo Solano — Abogada Contratist 

Revisó: Luz Elena Mejía Cardona - Secretaria de Hacienda 

Cielo López Gutiérrez - Secretaria Jurídica y de Contratación 

Álvaro Arias Young - Secretario de Planeación  

/ Alvaro Arias Velásquez — Secretario de Educación , 
/ 

Jorge Andrés Buitrago Moncaleano — Director Oficina Privadac74 

7 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

